CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2025.
(Do Sr. Gustavo Gayer)

Solicita  o  encaminhamento  de
requerimento  de  informação  ao  Sr.
Ministro da Secretaria de Comunicação
Social  da  Presidência  da  República,
sobre possíveis conflitos de interesse e
irregularidades  em  contratos  de
publicidade de estatais com empresas
ligadas  a  sócios  do  atual  titular  da
pasta.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª.,  com base no art.  50, § 2º, da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, e após deliberação

desta comissão, sejam encaminhado o Requerimento de informação em anexo,

dirigido ao  Sr.  Ministro da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da

República, sobre possíveis conflitos de interesse e irregularidades em contratos

de publicidade de estatais  com empresas ligadas a sócios  do atual  titular  da

pasta.

JUSTIFICAÇÃO

Nas  últimas  semanas,  a  imprensa  nacional  divulgou  matéria

revelando  que  a  produtora  Macaco  Gordo,  de  propriedade  do  empresário

Francisco Kertész, sócio do atual Ministro da SECOM, Sidônio Palmeira, recebeu

aproximadamente  R$  12  milhões  em  contratos  de  publicidade com  a  Caixa

Econômica Federal e a Embratur, durante o atual governo federal1.

A situação ganha gravidade adicional porque tais contratos teriam

sido firmados ou executados  após a nomeação do Ministro, coincidindo com a

1 https://www.estadao.com.br/politica/socio-de-ministro-da-secom-recebeu-r-12-
milhoes-de-estatais-para-prestar-servicos-sob-governo-lula/

*C
D2

58
46

84
16

70
0*

RE
Q

 n
.8

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
10

/2
02

5
10

:3
8:

26
.8

70
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258468416700

https://www.estadao.com.br/politica/socio-de-ministro-da-secom-recebeu-r-12-milhoes-de-estatais-para-prestar-servicos-sob-governo-lula/
https://www.estadao.com.br/politica/socio-de-ministro-da-secom-recebeu-r-12-milhoes-de-estatais-para-prestar-servicos-sob-governo-lula/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

intensificação das atividades de comunicação do governo e com múltiplas visitas

do referido empresário ao Palácio do Planalto.

Os fatos revelados sugerem possível  conflito de interesses, nos

termos  da  Lei  nº  12.813/2013,  e  potenciais  violações  aos  princípios  da

moralidade, impessoalidade e publicidade administrativa previstos no  art. 37 da

Constituição Federal.

Além disso,  a  reportagem aponta  a  existência  de  dispensa na

pesquisa  de  preços em  algumas  contratações,  o  que,  em  tese,  contraria  as

exigências da Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações) e evidencia fragilidade

nos mecanismos de controle das subcontratações de publicidade realizadas por

intermédio de agências contratadas por estatais.

Cabe ressaltar que o cargo ocupado pelo Ministro da SECOM é

de natureza estratégica, com influência direta sobre a política de comunicação

governamental  e  sobre  campanhas  institucionais  executadas  com  recursos

públicos. Assim, qualquer indício de favorecimento a pessoas físicas ou jurídicas

ligadas a membros do alto escalão compromete a integridade e a credibilidade da

gestão pública.

Diante de tais indícios, é dever desta Comissão, no exercício do

controle  político  e  fiscalizatório  que  lhe  confere  a  Constituição,  zelar  pela

transparência, pela lisura e pelo uso responsável dos recursos públicos.

Pelo exposto, o Parlamento não pode se omitir  diante de fatos

que,  se  confirmados,  representam  um  grave  desvio  ético  e  institucional.  O

esclarecimento é necessário para resguardar o interesse público e reafirmar o

compromisso da Câmara dos Deputados com a boa governança.

Sala das Sessões,      de                   de 2025.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C
D2

58
46

84
16

70
0*

RE
Q

 n
.8

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
10

/2
02

5
10

:3
8:

26
.8

70
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258468416700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   , DE 2025.
(Do Sr. Gustavo Gayer)

Solicita informações ao Sr. Ministro
da  Secretaria  de  Comunicação  Social
da  Presidência  da  República,  Sidônio
Palmeira, acerca  de  contratos  de
publicidade  e  eventuais  conflitos  de
interesse  envolvendo  empresas  de
sócios do referido ministro.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª.,  com base no art.  50, § 2º, da Constituição

Federal,  e  na  forma  dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno,  que  sejam

solicitadas informações ao Sr.  Ministro da Secretaria de Comunicação Social da

Presidência da República, Sidônio Palmeira, acerca de contratos de publicidade e

eventuais  conflitos  de  interesse  envolvendo  empresas  de  sócios  do  referido

ministro.

Com  o  objetivo  de  instruir  as  informações  relativas  a  este

requerimento  de  informação,  solicito  que  sejam  respondidos  os  seguintes

questionamentos:

1- Quais empresas integram ou integraram o quadro societário de

Vossa Excelência desde 2022? Favor indicar o CNPJ, razão social

e situação atual.

2- Houve comunicação formal  de impedimento  ou afastamento de

participação societária? Favor enviar cópia do respectivo termo e

data.

3- Favor encaminhar a relação detalhada de campanhas publicitárias

da SECOM, Caixa Econômica Federal e Embratur entre 2023 e

2025,  com  identificação  das  agências  contratadas  e  das

produtoras subcontratadas, inclusive a Macaco Gordo. *C
D2

58
46

84
16

70
0*

RE
Q

 n
.8

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
10

/2
02

5
10

:3
8:

26
.8

70
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258468416700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

4- Houve participação direta ou indireta da SECOM na aprovação de

campanhas executadas pelas referidas empresas?

5- Quais  procedimentos  de  apuração  ou  auditoria  interna  foram

instaurados em decorrência das denúncias noticiadas?

Por  fim,  solicita-se  o  fornecimento  de  informações

complementares que o senhor Ministro da Secretaria de Comunicação Social da

Presidência da República entenda como pertinentes, sobre o tema.

JUSTIFICAÇÃO

Reportagem publicada pelo jornal O Estado de S. Paulo2 trouxe à

luz que a produtora Macaco Gordo, pertencente ao empresário Francisco Kertész,

sócio  de  Vossa  Excelência  na  empresa  Nordx  (antiga  M4  Comunicação  e

Propaganda), teria recebido cerca de R$ 12 milhões provenientes de contratos de

publicidade firmados com a Caixa Econômica Federal e a Embratur entre 2023 e

2025.

Os repasses se intensificaram após a posse de Vossa Excelência

como Ministro-Chefe da SECOM, fato que, por si só, exige escrutínio rigoroso à

luz da legislação de conflito de interesses.

O  vínculo  societário  entre  o  atual  Ministro  e  o  empresário

beneficiado por  contratos  públicos,  somado à  ocorrência  de  visitas  oficiais  ao

Palácio  do  Planalto e  à  dispensa  de  pesquisa  de preços em alguns  serviços

contratados,  suscita  questionamentos  sobre  o  cumprimento  dos  princípios  da

moralidade administrativa, transparência e impessoalidade, pilares do art. 37 da

Constituição Federal.

Diante da magnitude dos valores envolvidos e da sensibilidade

das contratações de comunicação institucional,  a ausência de esclarecimentos

pode  fragilizar  a  confiança  pública  na  gestão  da  SECOM  e  nas  ações

comunicacionais do governo federal.

2 https://www.estadao.com.br/politica/socio-de-ministro-da-secom-recebeu-r-12-milhoes-de-
estatais-para-prestar-servicos-sob-governo-lula/

*C
D2

58
46

84
16

70
0*

RE
Q

 n
.8

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
10

/2
02

5
10

:3
8:

26
.8

70
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258468416700

https://www.estadao.com.br/politica/socio-de-ministro-da-secom-recebeu-r-12-milhoes-de-estatais-para-prestar-servicos-sob-governo-lula/
https://www.estadao.com.br/politica/socio-de-ministro-da-secom-recebeu-r-12-milhoes-de-estatais-para-prestar-servicos-sob-governo-lula/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

Contudo, em razão da relevância dos fatos, solicita-se a Vossa

Excelência o fornecimento de informações oficiais, detalhadas e documentadas, a

fim de assegurar total transparência sobre as contratações realizadas e eventuais

medidas internas adotadas para prevenir conflito de interesses.

Sala das Sessões,      de                   de 2025.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C
D2

58
46

84
16

70
0*

RE
Q

 n
.8

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
10

/2
02

5
10

:3
8:

26
.8

70
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258468416700